Governo do Estado da Paraíba
Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente, da Ciência e Tecnologia

  Superintendência de Administração do Meio Ambiente

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 - Tambiá - Fones: (083) 3218-5603 Fax: (083) 3218-5585 - João Pessoa-PB.  CEP 58.020-540
Site: http://www.sudema.pb.gov.br  e-mail: sudema@sudema.Pb.Gov.br

                                             CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL

DELIBERAÇÃO Nº 3873

                                           O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - COPAM, em sua 640 ª Reunião
Ordinária, realizada 20 de  Fevereiro de 2018  , no uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335,

de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo Decreto Estadual nº21.120, de 20 de

junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro  de 1981.

                                              DELIBERA

:

                                           Art. 1º Atendendo a deliberação de nº 3748/ 2016 do COPAM, segue abaixo a lista dos empreendimentos dispensados de
licenciamento ambiental em Dezembro de 2017 e Janeiro de 2018:

                                          1 - Item 3 do ANEXO DA DELIBERAÇÃO Nº 3548 - COPAM -"Eventos culturais considerados tradicionais em áreas

urbanas, desde que previsto na programação cultural do município:”

DECLARAÇÃO Nº 393/2017 – PROCESSO Nº 2017-008093; PROCESSO Nº 398/2017 – PROCESSO Nº 2017-008003; DECLARAÇÃO Nº

416/2017 – PROCESSO Nº 2017-008550; DECLARAÇÃO Nº 441/2017 – PROCESSO Nº 2017-008602; DECLARAÇÃO Nº 007/2018 –

PROCESSO Nº 2018-000076; DECLARAÇÃO Nº 046/2018 – PROCESSO Nº 2018-000141; DECLARAÇÃO Nº 065/2018 – PROCESSO Nº

2018-000509.

                                          2 - Artigo 1º  da Deliberação Nº 3870, altera a NA 126 - COPAM- “Implantação e Renovação de atividades agrícolas e
atividades agropecuárias com área de até 100,00 ha, desde que não haja desmatamento e que utilizem práticas adequadas de conservação do solo,

resalvadas as áreas de preservação permanente (APP) e as legalmente protegidas”:

DECLARAÇÃO Nº 444/2017 – PROCESSO Nº 2017-8700; DECLARAÇÃO Nº 445/2017 – PROCESSO Nº 2017-8433; DECLARAÇÃO Nº

446/2017 – PROCESSO Nº 2017-8569; DECLARAÇÃO Nº 0447/2017 – PROCESSO Nº 2017-008076; DECLARAÇÃO Nº 448/2017 –

PROCESSO Nº 2017-8696; DECLARAÇÃO Nº 449/2017 – PROCESSO Nº 2017-8697; DECLARAÇÃO Nº 450/2017 – PROCESSO Nº 2017-

8698; DECLARAÇÃO Nº 451/2017 – PROCESSO Nº 2017-8699; DECLARAÇÃO Nº 452/2017 – PROCESSO Nº 2017-8703; DECLARAÇÃO

Nº 453/2017 – PROCESSO Nº 2017-8704; DECLARAÇÃO Nº 454/2017 – PROCESSO Nº 2017-008705; DECLARAÇÃO Nº 455/2017 –

PROCESSO Nº 2017-8706; DECLARAÇÃO Nº 456/2017 – PROCESSO Nº 2017-8707; DECLARAÇÃO Nº 457/2017 – PROCESSO Nº 2017-

8709; DECLARAÇÃO Nº 458/2017 – PROCESSO Nº 2017-8714; DECLARAÇÃO Nº 459/2017 – PROCESSO Nº 2017-8702; DECLARAÇÃO

Nº 460/2017 – PROCESSO Nº 2017-8716; DECLARAÇÃO Nº 461/2017 – PROCESSO Nº 2017-8695; Nº 001/2018 – PROCESSO Nº 2017-

8641; DECLARAÇÃO Nº 004/2018 – PROCESSO Nº 2018-0013; DCLARAÇÃO Nº 005/2018 – PROCESSO Nº 2018-0012; DECLARAÇÃO

Nº 006/2018 – PROCESSO Nº 2018-0011; DECLARAÇÃO Nº 007/2018 – PROCESSO Nº 2018-000076; DECLARAÇÃO Nº 012/2018 –

PROCESSO Nº 2018-0154; DECLARAÇÃO Nº 013/2018 – PROCESSO Nº 2018-0155; DECLARAÇÃO Nº 014/2018 – PROCESSO Nº 2018-

000156; DECLARAÇÃO Nº 014/2018 – PROCESSO Nº 2018-000156; DECLARAÇÃO Nº 016/2018 – PROCESSO Nº 2018-0157;

DECLARAÇÃO Nº 017/2018 – PROCESSO Nº 2018-0158; DECLARAÇÃO Nº 018/2018 – PROCESSO Nº 2018-0160; DECLARAÇÃO Nº

019/2018 – PROCESSO Nº 2018-0163; DECLARAÇÃO Nº 020/2018 – PROCESSO Nº 2018-0164; DECLARAÇÃO Nº 021/2018 –

PROCESSO Nº 2018-000090; DECLARAÇÃO Nº 022/2018 – PROCESSO Nº 2018-000092; DECLARAÇÃO Nº 023/2018 – PROCESSO Nº

2018-000073; DECLARAÇÃO Nº 024/2018 – PROCESSO Nº 2018-000251; DECLARAÇÃO Nº 025/2018 – PROCESSO Nº 2018-000271;

DECLARAÇÃO Nº 026/2018 – PROCESSO Nº 2018-000273; DECLARAÇÃO Nº 027/2018 – PROCESSO Nº 2018-000276; DECLARAÇÃO

Nº 028/2018 – PROCESSO Nº 2018-000278; DECLARAÇÃO Nº 029/2018 – PROCESSO Nº 2018-000279; DECLARAÇÃO Nº 030/2018 –

PROCESSO Nº 2018-000251; DECLARAÇÃO Nº 031/2018 – PROCESSO Nº 2018-000088; DECLARAÇÃO Nº 032/2018 – PROCESSO Nº

2018-000252; DECLARAÇÃO Nº 033/2018 – PROCESSO Nº 2018-000253; DECLARAÇÃO Nº 034/2018 – PROCESSO Nº 2018-000249;

DECLARAÇÃO Nº 035/2018 – PROCESSO Nº 2018-000254; DECLARAÇÃO Nº 036/2018 – PROCESSO Nº 2018-000340; DECLARAÇÃO

Nº 037/2018 – PROCESSO Nº 2018-000362; DECLARAÇÃO Nº 038/2018 – PROCESSO Nº 2018-000363; DECLARAÇÃO Nº 039/2018 –

PROCESSO Nº 2018-000341; DECLARAÇÃO Nº 040/2018 – PROCESSO Nº 2018-000343; DECLARAÇÃO Nº 041/2018 – PROCESSO Nº

2018-000344; DECLARAÇÃO Nº 042/2018 – PROCESSO Nº 2018-000367; DECLARAÇÃO Nº 043/2018 – PROCESSO Nº 2018-000342;

DECLARAÇÃO Nº 047/2018 – PROCESSO Nº 2018-000099; DECLARAÇÃO Nº 048/2018 – PROCESSO Nº 2018-000126; DECLARAÇÃO

Nº 049/2018 – PROCESSO Nº 2018-000319; DECLARAÇÃO Nº 050/2018 – PROCESSO Nº 2018-000320; DECLARAÇÃO Nº 051/2018 –

PROCESSO Nº 2018-000371; DECLARAÇÃO Nº 053/2018 – PROCESSO Nº 2018-000374; DECLARAÇÃO Nº 054/2018 – PROCESSO Nº

2018-000337; DECLARAÇÃO Nº 055/2018 – PROCESSO Nº 2018-000499; DECLARAÇÃO Nº 056/2018 – PROCESSO Nº 2018-000417;

DECLARAÇÃO Nº 057/2018 – PROCESSO Nº 2018-000419; DECLARAÇÃO Nº 058/2018 – PROCESSO Nº 2018-000420; DECLARAÇÃO

Nº 059/2018 – PROCESSO Nº 2018-000421; DECLARAÇÃO Nº 060/2018 – PROCESSO Nº 2018-000422; DECLARAÇÃO Nº 061/2018 –

PROCESSO Nº 2018-000423; DECLARAÇÃO Nº 062/2018 – PROCESSO Nº 2018-000500; DECLARAÇÃO Nº 063/2018 – PROCESSO Nº

2018-000501; DECLARAÇÃO Nº 064/2018 – PROCESSO Nº 2018-000502; DECLARAÇÃO Nº 066/2018 – PROCESSO Nº 2018-000562;

DECLARAÇÃO Nº 067/2018 – PROCESSO Nº 2018-000563; DECLARAÇÃO Nº 068/2018 – PROCESSO Nº 2018-000564; DECLARAÇÃO

Nº 069/2018 – PROCESSO Nº 2018-000565; DECLARAÇÃO 070/2018 – PROCESSO Nº 2018-000566; DCLARAÇÃO Nº 071/2018 –

PROCESSO Nº 2018-000567.

                                                3 - O artigo 3º, alínea b, incisos III e IV, do Decreto nº 34.669 de 17 de dezembro 2013, , “atividades de
carcinicultura e piscicultura realizadas em viveiros escavados de lamina d'água seja inferior a 5ha  (cinco hectares)”:

DECLARAÇÃO Nº 395/2017 – PROCESSO Nº 2017-007641; DECLARAÇÃO Nº 400/2017 – PROCESSO Nº 2017-005954; DECLARAÇÃO

Nº 401/2017 – PROCESSO Nº 2017-007810; DECLARAÇÃO Nº 402/2017 – PROCESSO Nº 2017-008291; DECLARAÇÃO Nº 402/2017 –

PROCESSO Nº 2017-008291; DECLARAÇÃO Nº 405/2017 – PROCESSO Nº 2016-005185; DECLARAÇÃO Nº 406/2017 – PROCESSO Nº

 Governo do Estado da Paraíba
Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente, da Ciência e Tecnologia

  Superintendência de Administração do Meio Ambiente

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 - Tambiá - Fones: (083) 3218-5603 Fax: (083) 3218-5585 - João Pessoa-PB.  CEP 58.020-540
Site: http://www.sudema.pb.gov.br  e-mail: sudema@sudema.Pb.Gov.br

2017-008290; DECLARAÇÃO Nº 442/2017 – PROCESSO Nº 2017-008571; DECLARAÇÃO Nº 008/2018 – PROCESSO Nº 2017-006906;

DECLARAÇÃO Nº 009/2018 – PROCESSO Nº 2017-006908; DECLARAÇÃO Nº 045/2018 – PROCESSO Nº 2017-007290.

                                                     4 - item 2.6  - N.A. nº 125 - COPAM -   “ Atividades de Comércio e serviços desde que, os resíduos sólidos e

líquidos gerados, sejam de caráter domiciliar”:

DECLARAÇÃO Nº 387/2017 – PROCESSO Nº 2017-004815; DECLARAÇÃO Nº 388/2017 – PROCESSO Nº 2017-005447; DECLARAÇÃO

Nº 389/2017 – PROCESSO Nº 2017-006737; DECLARAÇÃO Nº 396/2017 – PROCESSO Nº 2017-006709; DECLARAÇÃO Nº 399/2017 –

PROCESSO Nº 2017-006449; DECLARAÇÃO Nº 462/2017 – PROCESSO Nº 2017-007197.

                                                      5 - item 4 - N.A nº 125 - COPAM - "Obras públicas consideradas bens de uso comum, que não utilizem sistema de

esgotamento sanitário":

DECLARAÇÃO Nº 378/2017 – PROCESSO Nº 2017-006913; DECLARAÇÃO Nº 382/2017 – PROCESSO Nº 2017-006712; DECLARAÇÃO

Nº 383/2017 – PROCESSO Nº 2017-006823; DECLARAÇÃO Nº 429/2017 – PROCESSO Nº 2017-007163; DECLARAÇÃO Nº 432/2017 –

PROCESSO Nº 2017-005264; DECLARAÇÃO Nº 440/2017 – PROCESSO Nº 2017-007270.

                                                       6 - item 8 - N.A nº 125 - COPAM - ”Indústria de Panificação que utilizem fornos elétricos e ou a gás nos seus

processos produtivos":

DECLARAÇÃO Nº 404/2017 – PROCESSO Nº 2017-007507; DECLARAÇÃO Nº 414/2017 – PROCESSO Nº 2017-007373; DECLARAÇÃO

Nº 414/2017 – PROCESSO Nº 2017-007373; DECLARAÇÃO Nº 415/2017 – PROCESSO Nº 2017-004107

                                                       7 - item 15 - N.A nº 125 - COPAM - “Criação de até 20 suínos para recria/família”;

DECLARAÇÃO Nº 381/2017 – PROCESSO Nº 2017-006389.

                                                       8 - item 17 - N.A nº 125 - COPAM – “Criação de até 1.500 galinhas caipiras famílias” ;

DECLARAÇÃO Nº 044/2018 – PROCESSO Nº 2017-008462.

                                                       9 - item 2 - N.A. nº 126 - COPAM - A Pavimentação e Drenagem de Vias Públicas em áreas urbanas;

DECLARAÇÃO Nº 379/2017 – PROCESSO Nº 2017-006227; DECLARAÇÃO Nº 384/2017 – PROCESSO Nº 2017-007530; DECLARAÇÃO

Nº 385/2017 – PROCESSO Nº 2017-007531; DECLARAÇÃO Nº 386/2017 – PROCESSO Nº 2017-006023; DECLARAÇÃO Nº 390/2017 –

PROCESSO Nº 2017-006767; DECLARAÇÃO Nº 397/2017 – PROCESSO Nº 2017-006131; DECLARAÇÃO Nº 407/2017 – PROCESSO Nº

2017-008115; DECLARAÇÃO Nº 408/2017 – PROCESSO Nº 2017-007249; DECLARAÇÃO Nº 409/2017 – PROCESSO Nº 2017-007077;

DECLARAÇÃO Nº 410/2017 – PROCESSO Nº 2017-008448; DECLARAÇÃO Nº 411/2017 – PROCESSO Nº 2017-007438; DECLARAÇÃO

Nº 412/2017 – PROCESSO Nº 2017-007168; DECLARAÇÃO Nº 413/2017 – PROCESSO Nº 2017-007437; DECLARAÇÃO Nº 416/2017 –

PROCESSO Nº 2017-008550; DECLARAÇÃO Nº 418/2017 – PROCESSO Nº 2017-007194; DECLARAÇÃO Nº 419/2017 – PROCESSO Nº

2017-007649; DECLARAÇÃO Nº 420/2017 – PROCESSO Nº 2017-007067; DECLARAÇÃO Nº 421/2017 – PROCESSO Nº 2017-007169;

DECLARAÇÃO Nº 422/2017 – PROCESSO Nº 2017-006585; DECLARAÇÃO Nº 423/2017 – PROCESSO Nº 2017-007580; DECLARAÇÃO

Nº 424/2017 – PROCESSO Nº 2017-006708; DECLARAÇÃO Nº 425/2017 – PROCESSO Nº 2017-006396; DECLARAÇÃO Nº 426/2017 –

PROCESSO Nº 2017-007552; DECLARAÇÃO Nº 430/2017 – PROCESSO Nº 2017-006931; DECLARAÇÃO Nº 431/2017 – PROCESSO Nº

2017-008505; DECLARAÇÃO Nº 443/2017 – PROCESSO Nº 2017-008324; DECLARAÇÃO Nº 002/2018 – PROCESSO Nº 2017-007559;

DECLARAÇÃO Nº 003/2018 – PROCESSO Nº 2017-007484; DECLARAÇÃO Nº 010/2018 – PROCESSO Nº 2017-007131; DECLARAÇÃO

Nº 011/2018 – PROCESSO Nº 2017-007221.

                                                      10 - Item 3- N.A. Nº 126 - COPAM -  A Reforma de Prédios Públicos e suas Ampliações;

DECLARAÇÃO Nº 380/2017 – PROCESSO Nº 2017-007872; DECLARAÇÃO Nº 391/2017 – PROCESSO Nº 2017-007172; DECLARAÇÃO

Nº 392/2017 – PROCESSO Nº 2017-005870; DECLARAÇÃO Nº 394/2017 – PROCESSO Nº 2017-007830; DECLARAÇÃO Nº 427/2017 –

PROCESSO Nº 2017-006713; DECLARAÇÃO Nº 428/2017 – PROCESSO Nº 2017-007296; DECLARAÇÃO Nº 433/2017 – PROCESSO Nº

2017-006944; DECLARAÇÃO Nº 434/2017 – PROCESSO Nº 2017-004551.

                                                       11 - Item 9- N.A. Nº 126 - COPAM -  "Projetos de Poços classificados como medianamente profundo e de média
vazão de acordo com o Artº 4º do Decreto nº 19.258 de 31 de Outubro de 1997:"

DECLARAÇÃO Nº 434/2017 – PROCESSO Nº 2017-004551; DECLARAÇÃO Nº 436/2017 – PROCESSO Nº 2017-006602; DECLARAÇÃO

Nº 437/2017 – PROCESSO Nº 2017-006603; DECLARAÇÃO Nº 438/2017 – PROCESSO Nº 2017-006604; DECLARAÇÃO Nº 439/2017 –

PROCESSO Nº 2017-006605.

                                                        Art. 2.º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação

                    Maria de Fatima Morais Morosine                                João Vicente Machado Sobrinho

                      Secretaria Executiva do COPAM                                     Presidente Substituto do COPAM

PUBLICADA DIA 23.02.2018